Água e Solo Estudos e Projetos LTDA.

CNPJ 02.563.448/0001-49

Rua Baronesa do Gravataí, 137, sala 406 / Tel.: (51) 3237 6335
CEP 90160-070 – Cidade Baixa, Porto Alegre/RS

À

Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC

Av. L3 Norte, Campus Darcy Ribeiro, Edifício Finatec, Asa Norte, Brasília/DF, Cep: 70910-

900

Ref.: SELEÇÃO PÚBLICA PRESENCIAL
EDITAL Nº 095/2023
Objeto: Contratação de serviços técnicos
especializados para avaliação de iniciativas de
pagamentos por serviços ecossistêmicos, abrangendo
coleta, sistematização, análise de dados, customização
de metodologias e produção de relatórios técnicos
sobre serviços ambientais e ecossistêmicos
relacionados à biodiversidade, carbono, conservação

de solo e água prestados por produtores rurais e
unidades de conservação no âmbito do Projeto
“Recuperação de Serviços de Clima e Biodiversidade
no Corredor Sudeste da Mata Atlântica Brasileira” GEF-
Conexão Mata Atlântica.

A empresa Água e Solo Estudos e Projetos Ltda., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas

Jurídicas sob o n° 02.563.448/0001-49, com sede à Rua Baronesa do Gravataí, 137, sala 406,

na cidade de Porto Alegre/RS, interessada em participar do processo licitatório acima

mencionado, vem, por meio deste, solicitar esclarecimentos.

1 – Em relação à Habilitação, Envelope 3, tem-se o seguinte no item 10 do Edital:

10.8.3. Comprovação de que possui ou possuirá em seus quadros na data da

contratação os seguintes profissionais, que comporão a equipe técnica

mínima:

a) coordenador geral e coordenador de campo.

b) A comprovação do item anterior poderá se dar por vínculo registrado em

carteira de trabalho, contrato de trabalho válido, participação como sócio,

registro como responsável técnico junto ao Órgão de Classe acompanhado

de contrato de trabalho e/ou declaração de compromisso do profissional de

que fará parte da equipe técnica mínima a partir da data de assinatura do

contrato, conforme modelo em anexo XI.

Água e Solo Estudos e Projetos LTDA.
CNPJ 02.563.448/0001-49

Rua Baronesa do Gravataí, 137, sala 406 / Tel.: (51) 3237 6335
CEP 90160-070 – Cidade Baixa, Porto Alegre/RS

a) Tendo em vista que a equipe relacionada para compor a equipe técnica que será

pontuada (e apresentada no Envelope 1) não possui nenhum profissional indicado

para as funções de coordenador geral e coordenador de campo, solicitamos que seja

esclarecido quais profissionais devem ser apresentados no Envelope 3, referente à

habilitação.

b) Em relação à declaração de compromisso do profissional, ressalta-se que não há

modelo no edital (o anexo XI não existe, pois o edital possui anexos de I a V). Pode-

se elaborar um modelo que contenha as informações necessárias, ou será

disponibilizado? Apenas para constar: o Edital também cita um Anexo X que não

existe.

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2024.

Atenciosamente,

__________________________________________

Mateus Michelini Beltrame

CPF 972.142.720-91
Diretor Executivo / Representante Legal

Água e Solo Estudos e Projetos Ltda.

Contato: (51) 3237 6335 / contato@aguaesolo.com

		2024-01-10T12:36:42-0300
	MATEUS MICHELINI BELTRAME:97214272091